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Výsledky zkoušení ozimé řepky 
pro Seznam doporučených odrůd
Vybrané registrované odrůdy naší nejvýznamnější olejniny ozimé řepky olejky bezprostředně navazují na 
zkoušení užitné hodnoty odrůd pro registraci zkoušeny v pokusech pro Seznam doporučených odrůd (SDO). 
Výsledky tohoto typu zkoušení jsou zdrojem poznatků o agronomických a kvalitativních vlastnostech odrůd, 
které jsou pravidelně k dispozici našim pěstitelům i zpracovatelům řepky olejky.

Tímto způsobem jsou zkoušeny nejen 
odrůdy řepky olejky, ale i dalších vý-
znamných plodin. Při zkoušení odrůd 
jednotlivých plodin pro SDO Ústřední 
kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
(ÚKZÚZ) spolupracuje s řadou partne-
rů. V případě řepky olejky je to Svaz 
pěstitelů a zpracovatelů olejnin. 
Sortiment pokusů s odrůdami ozimé 
řepky v ročníku 2016/2017 byl sesta-
ven z 28 odrůd, z toho bylo 22 hybridů 
včetně jednoho polotrpasličího a šest 
odrůd liniových. Třetím rokem byla 
zařazena hybridní odrůda tolerantní 
k herbicidní účinné látce imazamox ze 
skupiny imidazolinonů (Clearfield).

Zhodnocení vegetační 
sezóny

Z 18 založených pokusů byly úspěšně 
vyhodnoceny a do celkového zpraco-
vání zařazeny pokusy z 15 pracovišť. 
Pokusy v Chlumci nad Cidlinou, Jaro-
měřicích nad Rokytnou a Slapech u Tá-
bora nevzešly vlivem sucha. Během 
podzimu byl na pokusech zazname-
nán velmi silný výskyt mšic, jinak byl 
průběh podzimní vegetace pro růst 
ozimé řepky dosti příznivý.
Zimní období 2016/2017 bylo oproti 
předcházejícím mírným zimám odliš-
né. Prosinec byl ještě poměrně teplý, 
ale po něm přišel studený leden s tep-
lotami přibližně o 2,5 až 4 °C nižšími 
než je dlouhodobý teplotní normál. 
Po studeném lednu následoval teplý 
únor. Přes studený leden byly škody 
způsobené vyzimováním velmi ojedi-
nělé. Odolnost odrůd se tak v polních 
podmínkách opět nepodařilo prověřit.
Velmi výrazně se oteplilo v poslední 
dekádě března a v první dekádě dub-
na. Řepka v té době silně urychlila 
svůj generativní vývoj, poté ale došlo 
v druhé a třetí dekádě dubna k výraz-
ném ochlazení a někde dokonce silné 
sněhové srážky poškodily již poměrně 

vysoké porosty. Poválení a následné 
deformace stonku se projevily v po-
kusech v Opavě a Pustých Jakarticích. 
Řepka sice při dalším růstu deforma-
ce vyrovnala, ale v době zrání esovité 
prohnutí stonků u některých odrůd 
vedlo k silnějšímu polehnutí.
Další průběh vegetace byl pro řepku 
převážně příznivý, výjimkou bylo praco-
viště Věrovany, kde stupňující se sucho 
vedlo k výrazné redukci délky rostlin. 
Přestože na řadě lokalit pokusy mohut-
ně narostly, zůstaly dosažené výnosy za 
očekáváním, v roce 2016 dosáhl průměr 
zařazených liniových odrůd 4,84 t/ha 
a v roce 2017 pouze 4,37 t/ha. Výskyt 
houbových chorob na řepce oproti mi-
nulému roku byl méně významný.
Příčin snížení výnosu v loňském roce 
bylo zřejmě několik, na některých lo-
kalitách samozřejmě sucho, například 
ve Věrovanech. Na řadě lokalit ale do-
šlo ke snížení výnosu i za příznivých 
vláhových podmínek. Příčinou může 
být silné napadení virózami v souvis-
losti s mimořádným rozšířením mšic, 
problematické mohlo být i období 
konce března, kdy velmi teplé období 
nastartovalo generativní vývoj řepky 
a prudké ochlazení v dubnu pak moh-
lo porosty poškodit například v nasa-
zení šešulí.
Na základě výsledků sklizňových roč-
níků 2016/2017, 2015/2016 a 2014/2015 

byly odrůdy rozděleny do jednotlivých 
kategorií doporučení.

Výsledky zkoušení

Výnosové, agronomické a kvalitativní 
výsledky zkoušení z let 2015 až 2017 
a výnosy odrůd po lokalitách ze skliz-
ně 2017 jsou obsahem následujících 
tabulek a grafů. Údaje v procentech 
uvedené v tabulkách jsou vždy vzta-
ženy k průměru zkoušených liniových 
odrůd, který je roven 100 %.
Nově bylo doplněno hodnocení zdra-
votního stavu odrůd z hlediska napa-
dení nejdůležitějšími stonkovými a ko-
řenovými chorobami – bílou hnilobou, 
fomovým černáním stonku a verticili-
ovým vadnutím brukvovitých. Bodová 
hodnocení napadení těmito choroba-
mi jsou sečtena a uvedena jako index 

napadení stonkovými a kořenovými 
chorobami. Čím vyšší hodnotu indexu 
má odrůda, tím zdravější z hlediska na-
padení těmito chorobami je.

Hybridní odrůdy
Rozhodující podíl na pěstitelských plo-
chách mají v současnosti hybridní od-
růdy, což se odráží i ve vysokému za-
stoupení hybridů ve zkoušení v rámci 
registračního řízení a následně i v po-
kusech pro Seznam doporučených 
odrůd. V posledních dvou letech bylo 
zkoušeno 22 hybridních odrůd a šest li-
niových. V sezóně 2016/2017 byly nově 
do pokusů zařazeny hybridní odrůdy 
Acapulco, Atora, DK Exmore, Ermino 
KWS, Kuga a Marc KWS.
Ve víceletém srovnání dosahuje velmi 
vysokého výnosu v obou oblastech 

Kategorie doporučení
Odrůdy předběžně doporučené – odrůdy nově zařazené do zkoušek pro 
doporučování zkoušené jeden rok v pokusech pro SDO nejméně s tříletými 
výsledky zkoušení.
Odrůdy doporučené – odrůdy zkoušené minimálně dva roky v pokusech 
pro SDO a splňující výchozí kritéria pro doporučení.
Odrůdy ostatní – odrůdy zkoušené minimálně dva roky v pokusech pro 
SDO a nesplňující některé z výchozích kritérií pro doporučení.
Odrůdy pro speciální využití* – odrůdy výrazně se odlišující kvalitou 
(například odlišné zastoupení mastných kyselin nebo jiného růstového typu 
(polotrpasličí a další).

*Poznámka: Odrůdy v této kategorii se posuzují podle výchozích výkonových kritérií pro doporučení Poznámka: Odrůdy v této kategorii se posuzují podle výchozích výkonových kritérií pro doporučení 
platných pro liniové odrůdy. Pokud žádná zkoušená odrůda tato kritéria nesplní, zařadí se platných pro liniové odrůdy. Pokud žádná zkoušená odrůda tato kritéria nesplní, zařadí se 
k doporučeným odrůdám pouze jedna nejvýkonnější odrůda daného typu.k doporučeným odrůdám pouze jedna nejvýkonnější odrůda daného typu.

KritériumKritérium ÚroveňÚroveň

Výnos olejeVýnos oleje

liniové odrůdyliniové odrůdy minimálně 100 % průměru výnosu oleje zkoušených liniových odrůd alespoň v jedné pěstitelské oblasti minimálně 100 % průměru výnosu oleje zkoušených liniových odrůd alespoň v jedné pěstitelské oblasti 
(chladné, teplé)(chladné, teplé)

hybridní odrůdyhybridní odrůdy

minimálně průměrná úroveň souboru hybridních odrůd (ve srovnání s průměrnou úrovní souboru minimálně průměrná úroveň souboru hybridních odrůd (ve srovnání s průměrnou úrovní souboru 
liniových odrůd = 100 %) alespoň v jedné pěstitelské oblastiliniových odrůd = 100 %) alespoň v jedné pěstitelské oblasti
stav v aktuálním vydání Seznamu doporučených odrůdstav v aktuálním vydání Seznamu doporučených odrůd
průměrná úroveň výnosu oleje souboru hybridních odrůd z let 2015–2017průměrná úroveň výnosu oleje souboru hybridních odrůd z let 2015–2017
111 % – teplá oblast – kritérium pro doporučení 111 %111 % – teplá oblast – kritérium pro doporučení 111 %
108 % – chladná oblast – kritérium pro doporučení 108 % 108 % – chladná oblast – kritérium pro doporučení 108 % 

Fomové černání stonkuFomové černání stonku napadení není horší o více než dva body ve srovnání s průměrem všech odrůdnapadení není horší o více než dva body ve srovnání s průměrem všech odrůd
Obsah glukosinolátů ve Obsah glukosinolátů ve 
sklizni sklizni obsah není vyšší než 17 μmol/g semene při 9% vlhkosti, standardizováno na 46% obsah oleje v sušiněobsah není vyšší než 17 μmol/g semene při 9% vlhkosti, standardizováno na 46% obsah oleje v sušině

Tab. 1 – Aktuální úroveň výchozích kritérií pro doporučení odrůd řepky olejky ozimé platných od sklizně roku 2009Tab. 1 – Aktuální úroveň výchozích kritérií pro doporučení odrůd řepky olejky ozimé platných od sklizně roku 2009
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pěstování hybridní odrůda Allison 
a v teplé oblasti také DK Exmore. Vyso-
ký výnos v teplé oblasti pěstování mají 
hybridy Ermino KWS, Alicante, Aca-
pulco, DK Exception, Marc KWS, Sil-

ver, DK Expression a Kuga. V chladné 
oblasti dosahují vysokého výnosu hyb-
ridní odrůdy Alicante, Marc KWS, DK 
Exmore, Ermino KWS, Kuga, Acapulco, 
Alvaro KWS a Marathon. Výsledky do-

sažené dalšími zkoušenými hybridními 
odrůdami jsou na úrovni výnosů spíše 
průměrných nebo je patrné i výnosové 
zaostávání.

Liniové odrůdy
Ke zkoušeným liniovým odrůdám byly 
v ročníku 2016/2017 nově zařazeny od-
růdy Vapiano a Zakari CS.
Z výsledků je patrné, že nevýkonnější 
liniovou odrůdou v obou oblastech 
pěstování je Arabella. V teplé oblasti 
mají vysoký výnos odrůdy Zakari CS 
a Diego. V chladné oblasti Zakari CS, 
Orex a Sidney.

Závěr

Průběh vegetace v roce 2017 vedl na 
některých lokalitách k poklesu výnosů 
vlivem sucha. Na řadě míst, ale došlo 
k poklesu výnosů i za vláhových pod-
mínek pro růst řepky příznivých. To 
přináší budoucna výzvu podrobněji 
analyzovat vztah mezi nárůstem po-

rostu řepky olejky, tvorbou výnosu 
a průběhem počasí se zaměřením na 
všechny faktory, které mohou ovlivňo-
vat úspěšnost pěstování této naší nej-
důležitější olejniny. 
Od února letošního roku je k dispo-
zici nové vydání společné publikace 
Seznam doporučených odrůd řepky 
olejky – ozimé a Přehled odrůd řepky 
olejky – jarní, hořčice bílé, máku seté-
ho, lnu olejného a kmínu kořenného. 
Tam jsou k dispozici další údaje o od-
růdách uvedených plodin.  ❊

Ing. Petr Zehnálek,

Ústřední kontrolní a zkušební ústav 

zemědělský, Hradec nad Svitavou
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kritérium pro doporučení 17 mikromolů

L – liniová odrůda             
IMI – tolerance k imidazolinonu     
PTH – polotrpasličí hybrid

Graf 1 – Ozimá řepka – výnos semene podle oblastí v % na průměr liniových 
odrůd, pokusy pro SDO ÚKZÚZ, průměr 2015–2017

Graf 2 – Ozimá řepka – délka rostlin v cm a odolnost proti poléhání (9–1), 
pokusy pro SDO ÚKZÚZ, průměr 2015–2017

Graf 3 – Ozimá řepka – index napadení stonkovými a kořenovými chorobami 
= součet bodového hodnocení napadení bílou hnilobou, fomovým černáním 
stonku a verticiliovým vadnutím brukvovitých, čím vyšší hodnota indexu, tím 
lepší zdravotní stav, pokusy pro SDO ÚKZÚZ, 2015–2017

Graf 4 – Ozimá řepka – obsah oleje v % v sušině semene, pokusy pro SDO 
ÚKZÚZ, průměr 2015–2017

Graf 5 – Ozimá řepka – obsah glukosinolátů v μmol/g semene při 9% vlhkosti, standar -
dizováno na 46% obsah oleje v sušině, pokusy pro SDO ÚKZÚZ, průměr 2015–2017


